
1  

ROMÂNIA 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A NR.155/29.12.2015 
privind Înregistrarea Municipiului Câmpulung în Sistemul național electronic de plată 

online a impozitelor și taxelor utilizând cardul bancar SNEP 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, întrunit in şedinţa ordinara, in data de 
29.12.2015 

 
Luand in discutie: 
-Expunerea de motive a Viceprimarului Municipiului Câmpulung; 
- Referatul nr. 40297/23.12.2015, intocmit de Serviciul Buget- Contabilitate 
- Raportul nr.40262/23.12.2015 al Serviciului Juridic Administratie publica; 
Avand in vedere: 

- Prevederile H.G. nr. 1235/2010 privind aprobarea realizării Sistemului naţional 
electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- Prevederile Ordinului nr.168/14/95/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind Sistemul naţional electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul 
bancar; 

- Prevederile art. 36, alin. (1), alin. (2) lit.”d”si alin. (9) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicata, cu modificările si completările ulterioare; 

Vazand: 
- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 –Comisia Buget finante si nr. 5-Comisia 

Juridica, ale Consiliului Local; 
In temeiul prevederilor art. 45, alin. (1) si ale art. 115, alin. (1), lit. „b”, din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, cu modificările si completările 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. 1. Se aprobă înregistrarea Municipiului Câmpulung în Sistemul naţional 

electronic de plată online a impozitelor şi taxelor utilizând cardul bancar (SNEP). 
 

Art. 2. Se aproba plata comisioanelor percepute de furnizorul de servicii pentru 
operaţiunile de tranzacţionare online cu cardul bancar, aferente încasării taxelor şi impozitelor 
prin intermediul SNEP, de la bugetul local al Municipiului Câmpulung ,astfel: 

- comisionul perceput de instituţia de credit (banca) acceptatoare, aferent efectuării plăţii 
electronice, nu va depăşi 2% din valoarea tranzacţiei, dar nu va fi mai mare de 30 de lei în 
situaţia în care prin aplicarea cotei de 2% rezultă o sumă mai mare de 30 de lei; 

- comisionul plătibil instituţiei de credit acceptatoare de plăţi electronice pentru verificarea 
conformităţii transferului de date cu specificaţiile standard ale SNEP se va percepe o singură 
dată, la înregistrarea instituţiei publice în SNEP, şi nu va depăşi echivalentul în lei a 300 euro, 
calculat la cursul de schimb comunicat de Banca Naţională a României, valabil în ziua plăţii. 



2  

Art. 3. Selectarea instituţiei de credit acceptatoare de plăţi electronice se face cu 
respectarea prevederilor Ordinului nr. 168/14/95/2011 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind Sistemul naţional electronic de plată online a taxelor şi impozitelor 
utilizând cardul bancar. 

 
Art. 4.   Se imputerniceste Viceprimarul Municipiului Câmpulung- ordonator principal 

de credite, sa semneze documentatia aferenta si se numeste domnul RADU Gabriel – 
inspector IT din cadrul Serviciului Buget Contabilitate sa desfăşoare în relaţia cu sistemul 
SNEP activităţile prevăzute în Anexa la Ordinul privind aprobarea Normelor metodologice 
privind Sistemul Naţional Electronic de Plată Online a Taxelor şi Impozitelor utilizând Cardul 
Bancar si sa efectueze procedura de inregistrare in SNEP, (fiind si persoana de contact pentru 
aceasta procedura, ale carei date de identificare vor fi comunicate prin formularistica 
necesara) . 

 
Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 

Economica si Fiscala- Serviciului Buget Contabilitate, Compartimentul Audit Intern. 
 

Art.6. Prezenta hotarâre va fi afisata si publicata pentru aducerea ei la cunostinta 
publica si va fi comunicata în termen legal Institutiei Prefectului – Judetul Arges si 
Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA, CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Ionel   STATE Nicolae GHINEA 


